
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 

 ORIGINALE 
 

N. 23 DEL 15/11/2023 

 

COMUNE DI LOZZO DI CADORE 
 (PROVINCIA DI BELLUNO) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI LOZZO DI CADORE PER IL 
TRIENNIO 01.12.2023-30.11.2026 

 

L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di novembre alle ore 18:30 nella Casa Comunale, in 
seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli consiglieri, si è riunito il Consiglio 
Comunale  in seduta ORDINARIA con l’intervento dei Signori:: 
 

 

 N.        Cognome e nome                                                                                           Presente       Assente 
 

 

     1.       ZANELLA Alessio Sindaco  X 
     2.       BORTOT Mattia Consigliere  X 
     3.       BALDOVIN Marialuisa Consigliere  X 
     4.       D’AGOSTARO Laura Consigliere  X 
     5.       DALOISO Incoronata Lucia (*) Consigliere  X 
     6.       DA PRA Lia Consigliere  X 
     7.       DEL FAVERO Antonio Consigliere  X 
     8.       CESCO BOLLA Lara Consigliere  X 
     9.       NARDEI Davide Consigliere  X 
   10.       SERNAGIOTTO Giorgia Consigliere  X 

  
(*) modalità di videoconferenza prevista dal Decreto del Commissario Prefettizio assunto con i poteri del Sindaco n. 6/2020, recante ad oggetto 

“Criteri per lo svolgimento delle sedute telematiche della Giunta e del Consiglio comunale” e il Regolamento per lo svolgimento in videoconferenza 

delle sedute degli organi collegiali del Comune di Lozzo di Cadore. 

 
Assiste il Segretario Comunale  DOTT. FRESCURA Augusto. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.  ZANELLA Alessio nella qualità di 
Sindaco ed espone l’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta 
la seguente deliberazione, avendo acquisito (ove richiesti), i pareri preventivi dei responsabili dei servizi di cui  
all’art.49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267. 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

✓ La sottoscritta TABACCHI Rag. Maria Luisa, responsabile dell’area Finanziaria, attesta la regolarità tecnica della proposta indicata 
in oggetto, ai sensi dell’art.49 – I comma – del Decreto Legislativo n.267/2000. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
- Rag. Maria Luisa Tabacchi - 

 

 

 

✓ La sottoscritta TABACCHI Rag. Maria Luisa, responsabile dell’area Finanziaria, attesta la regolarità contabile della proposta di 
delibera indicata in oggetto, ai sensi dell’art.49 – I comma – del Decreto Legislativo n.267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
- Rag. Maria Luisa Tabacchi - 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

L’Assessore dott.ssa Incoronata Lucia Daloiso illustra il punto: 
 
PREMESSO CHE  
 
- l’art. 16 comma 25, del D.L. n. 138 del 13 agosto 2011, convertito con modifiche 

dalla L. n. 148 del 14 settembre 2011 dispone che: “a decorrere dal primo rinnovo 
dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente 
decreto, i Revisori dei Conti vengono scelti mediante estrazione da un elenco nel 
quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel 
Registro dei revisori legali(di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39), 
nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili.” 

 
- Con Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 (Regolamento 

adottato in attuazione dell’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito., con 
modificazioni, dalla L. 148/2011), sono stabilite le modalità di nomina, per estrazione 
a sorte, dei suddetti Organi. 

 
- Con circolare prot. 5424 del 05.04.2012 del Dipartimento degli Affari Interni del 

Ministero dell’Interno sono state fornite le prime indicazioni circa le procedure 
applicative inerenti le nuove procedure di nomina. Nel dettaglio sono state forniti 
chiarimenti in ordine: 
- All’operatività del regime di prorogatio fissato dall’art. 235, comma 1 del D.lgs. 267 
del 18 agosto 2000, in 45 giorni, decorrenti dallo scadere della durata in carica di tre 
anni decorrente dalla data di esecutività della delibera di nomina; 
- All’applicazione della nuova procedura di estrazione per i collegi non scaduti alla 
data di entrata in vigore della stessa. 

- Con circolare prot. 119717 del 14/12/2012 del Dipartimento degli Affari Interni del 
Ministero dell’Interno sono state forniti ulteriori chiarimenti in ordine alle procedure 
applicative inerenti le nuove procedure di nomina e altresì in ordine alla 
composizione del Collegio, facendo riferimento all’art. 6 del D.M. 15/02/2012, n. 23, 
e precisando l’accertamento dei requisiti per lo svolgimento delle funzioni di 
presidente (maggior numero di incarichi ricoperti e in caso di egual numero 
maggiore dimensione demografiche degli enti presso il quale si è già svolto 
l’incarico), nei casi di composizione collegiale dell’organo, spetta all’Ente Locale. 

- Con Decreto del Ministero dell’Interno del 27 novembre 2012 è stato comunicato 
l’elenco dei revisori dei conti (in fase di prima applicazione del Regolamento di cui al 
Decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23), riferito agli Enti Locali 
appartenenti al territorio delle regioni a statuto ordinario, dal quale possono essere 
estratti i nominativi dei revisori dei conti per il quale la nomina deve essere effettuata 
entro il 28 febbraio 2013; 

- Con comunicato del 29 novembre 2012, il Ministero dell’Interno ha indicato la data di 
avvio del nuovo regime di nomina, fissata al 10 dicembre 2012. 

- Con nota del 20.09.2023, n 4955, questo Ente ha comunicato alla Prefettura ufficio 
Territoriale del Governo di Belluno, che l’organo di revisione in carica sarebbe 
scaduto il  30 novembre 2023;  

- La Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di Belluno, con pec n. 33612 in data 
22.09.2023,  comunicava che il giorno 02 ottobre 2023 alle ore 10,00 si procedeva al  
sorteggio dei nominativi dei componenti dell’organo di revisione per il Comune di 
Lozzo  di Cadore, invitando a presenziare un rappresentante di questo Ente; 

-  
 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

CONSIDERATO CHE  
 
- Il giorno 02 ottobre 2023 alle ore 10,00, si è proceduto regolarmente al sorteggio del 

nominativo per l’incarico di revisore dei conti di questo Ente, estrazione avvenuta 
mediante sistema informatico, dall’elenco dei revisori dei conti degli enti locali, 
approvato con D.M. del 27 novembre 2012, riferito all’articolazione regionale del 
Veneto e alla fascia di appartenenza dei questo Ente. 

- Dell’avvenuta estrazione è stato redatto apposito verbale, acquisito agli atti prot. N. 
5201 del 03.10.2023; 

- - Con mail PEC, del 04.10.2023 n. 5231 di protocollo, è stato richiesto al designato 
per la nomina, ai sensi degli artt. 5, comma 4, e 6, comma 1 del D.M. del Ministero 
dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, di fornire apposita dichiarazione sostitutiva, 
finalizzata alla verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del 
D.Lgs. 267/2000 o di altri impedimenti di cui agli articoli 235 e 238 del D.Lgs. 
267/2000, o di eventuale rinuncia;. 

 
- con nota in data 04.10.2023 n. 5240 di prot il professionista designato per la nomina, 

ha comunicato  la propria dichiarazione di accettazione dell’ l’incarico; 
 

 
RICHIAMATA la predetta  dichiarazione resa dal designato per la nomina,, nella quale 
lo stesso certifica: 
- di non rinunciare all’incarico in caso di nomina; 
- di non trovarsi in alcuna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste 

dall’articolo 236 del D. L.gs. n. 267/2000; 
- di rispettare i limiti di assunzione d’incarichi di cui all’art. 238 del D.lgs. n. 267/2000;  
- gli enti presso i quali hanno svolto gli incarichi, al fine di poter procedere 

all’accertamento del requisito necessario alla nomina del presidente, attesa la 
collegialità dell’organo, ai sensi dell’art. 6 del D.M. 15/02/2012, n. 23. 

 
RITENUTO di dover provvedere alla nomina del Revisore contabile designato in sede di 
sorteggio;  
 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, n. 23 del 20 Maggio 2005 concernente la 
determinazione dei limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante ai 
componenti degli organi di revisione economico – finanziaria degli enti locali;  
 

Visto decreto emesso dal Ministero dell’Interno di concerto col Ministero dell’Economia 
in data 21 dicembre 2018 – pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 04 gennaio 2019, 
che aggiorna i limiti massimi del compenso dei revisori degli enti locali a decorre dal 1° 
gennaio 2019. 

 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Lozzo di Cadore, appartiene ai sensi della tabella A 
allegata al decreto alla fascia demografica c) comuni da 1.000 a 1.999 abitanti per i 
quali il Compenso massimo per il componente è fissato in € 4.150,00; 

 
RICHIAMATI 
- in particolare l’art. 6, comma 3 della L. 122/10 (conversione del D.L.78/10) il quale 

recita: “Fermo restando quanto previsto dall’art. 1 comma 58 della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i 
gettoni, le retribuzioni o altre indennità comunque denominate, corrisposti dalle 
pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell’art. 1 della L. 31 dicembre 2009, n. 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e 
controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai 
titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento 
rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31 dicembre 2013, 
gli emolumenti di cui al presente comma non possono superare gli importi risultanti 
alla data del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente comma. 

 
RITENUTO di fissare il compenso base per il componente, come decurtato, nei limiti 
dell’importo massimo  in  €  4.150,00; 
 
TENUTO CONTO CHE in relazione al disposto di cui all’art. 1, comma 1, del decreto 20 
maggio 2005, lettere a) e b) (maggiorazioni massime ex lege) dal confronto con i dati 
previsionali dell’Ente emerge quanto segue: 
 

Spesa corrente 
pro capite a 

livello nazionale   
(allegato B) 

Spesa corrente 
Comune di 
LOZZO DI 

CADORE(Bilancio 
di Previsone 

2023) 

Popolazione 
al 

31/12/2022 

Spesa corrente 
pro capite 

 Comune di 
LOZZO DI 
CADORE 

Applicabilità della 
Maggiorazione 

massima del 10% 

€ 930 € 1.386.797,44 1264 € 1.097,14 SI 

Spesa per 
investimenti 
pro capite a 

livello nazionale  
 (allegato C)  

Spesa per 
investimenti 

Comune di Lozzo 
di Cadore 

(Bilancio di 
Previsone  2023) 

Popolazione 
al 

31/12/2019 

Spesa per 
investimenti 

capite Comune di 
LOZZO DI 
CADORE 

 Applicabilità della 
Maggiorazione 

massima del 10% 

€ 350 € 173.122,00 1264 € 136,96 NO 

 
CONSIDERATO CHE  
- al compenso fissato come sopra in € 4.150,00 è applicabile la maggiorazione di cui 

all’art. 1, lettera b) del D.M. 20/05/2005, dovendosi determinare in € 4.565,00  il 
compenso (maggiorato del 10 per cento) per il revisore contabile; 

 
VISTI: 
- il regolamento di Contabilità dell’Ente, per quanto non espressamente richiamato; 
- Il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il D.L. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni dalla L. 213 del 07.12.2012. 
- il parere di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi del comma 1, dell’art. 49 

del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.L. 174/2012; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi a norma di legge, 

 
 

DELIBERA 

 
1. Di nominare il Dottore Commercialista MORETTO Francesco, nato a Zevio (VR) 

il 09.11.1987, quale Revisore dei conti del Comune di Lozzo di Cadore per il 
triennio 01 dicembre 2023 – 30 novembre 2026; 

 
 
 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

2. Di riconoscere al Professionista predetto il seguente trattamento economico: 
 a) compenso base annuo lordo:      €  4.150,00 
 b) maggiorazione ex art.1, comma1 lett.b) 
 del D.M. 20.05.2005 ( 10 % del compenso annuo lordo)  €     415,00 
  

3. Di riconoscere, altresì, il rimborso delle spese di viaggio documentate, del 
prezzo di un quinto del costo del carburante, secondo la normativa vigente, 
nonché, il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio 
nella misura determinata per i componenti dell'organo esecutivo dell'ente, ove 
ciò si renda necessario in ragione dell'incarico svolto;. 

 
4. Di demandare al Revisore dei Conti, nel caso di sopravvenienza di cause di 

incompatibilità o di ineleggibilità, la necessità di fornire immediata 
comunicazione al fine di poter procedere alla tempestiva surroga secondo 
l’ordine di estrazione come da verbale richiamato in premessa; 

 
5. Di demandare al responsabile del Servizio Economico-Finanziario dell’ente ogni 

onere connesso all’attuazione del presente provvedimento, compresa la 
trasmissione del presente atto:  

- alla Prefettura, Ufficio Territoriale per il Governo di Belluno, in accordo 
con quanto indicato nel Verbale di Estrazione; 

- al Tesoriere comunale ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

 ZANELLA Alessio 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. FRESCURA Augusto 
 

 
 

 
 


